
Registro Settore
N° 214
del 11/11/2022

Registro Generale
N° 1022
del 14/11/2022

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICA DELLA SOCIETà 
LEXMEDIA SRL PER LA “PUBBLICAZIONE DI AVVISO ED ESITO DI 
GARA IN GURI, QUOTIDIANI NAZIONALI E REGIONALI”, 
RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITà 
DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. GIORGIO 
POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT NEL 
COMUNE DI PALMI - CUP: J69J21003730001 - CIG: 94869449D8.

Il giorno undici del mese di Novembre dell'anno 2022 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 9 del 21/07/2022)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
- con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle finanze 

e del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 30 dicembre 2021 sono stati 
individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall'articolo 1, commi 42 e seguenti, della 
legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 
ambientale. Con tale decreto il Comune di Palmi è risultato fra gli assegnatari in quanto titolare 
delle richieste ritenute beneficiarie, per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa agli 
Interventi di rigenerazione urbana località S. Giorgio polo sportivo e realizzazione palazzetto dello 
sport. Pertanto le opere di Interventi di RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. 
GIORGIO - POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT sono 
state finanziate dall'Unione europea - Next Generation EU - PNRR-M5C2-I2.1: Investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale  
CUP: J69J21003730001;

- con propria determina Registro Settore n°202 del 26/10/2022 - Registro Generale n°971 del 
27/10/2022 è stata indetta la procedura per l'affidamento dell'incarico professionale relativo alla 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, misura e contabilità dei lavori di RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ 
S. GIORGIO POLO SPORTIVO E REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT nel 
Comune di Palmi, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 157 ed art. 60, D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante procedura aperta, tra operatori economici idonei allo 
svolgimento di attività attinenti all'ingegneria e all'architettura, per il costo complessivo di € 
272.263,91 (IVA e oneri contributivi inclusi);

Considerato che lo svolgimento della presente gara, come previsto dalla convenzione approvata con 
delibera del Consiglio Metropolitano n. 40/2020, è effettuato dalla CUC della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria, la quale in data 10/11/2022 ha trasmesso con pec, acquista al prot. n. 33591, i 
preventivi di ditte del settore, (Eurema srls, Consulto S.r.l.s., STC Managing e Lexmedia srl), per 
la “Pubblicazione di Avviso ed Esito di Gara in GURI, Quotidiani Nazionali e Regionali”, tra i quali è stato 
scelto quello col minor costo, quindi della Lexmedia srl con sede Legale: via F. Zambonini, 26 - 00158 
- Roma - P.I. 09147251004 - N. Preventivo: 5830 del 10/11/2022 dell'importo: di € 2.758,76 per 
pubblicazioni (Bando + Esito + Proroga), € 48,00 bolli, € 606,93 per IVA, complessivamente € 3.413,69;

Visto che l'articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia, comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in linea il paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4 circa gli 
obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto che ricorrono tutti i presupposti previsti dal D. Lgs. 50/16, nonché dal Regolamento comunale 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180301/Delibera-ANAC-1-marzo-2018-n-206-17749.html


per la disciplina dei lavori, servizi e le forniture in economia, di procedere al conferimento diretto degli 
stessi a ditta abilitata nel Settore;

Dato atto che a tal proposito la Ditta sopradetta ha dichiarato il possesso dei requisiti di legge e delle 
competenze necessarie, e che la stessa si è detta disponibile ad espletare la fornitura in parola;

Visto il DURC Numero Protocollo INAIL_34922061 del 06/10/2022 in corso di validità (scad. val. 
03/02/2023) dal quale si evince che la ditta risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL;

Visto che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG n.94869449D8;

Visto che con Decreto Sindacale nr.9 del 21/07/2022 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti il coordinamento e direzione di tale struttura;

Ritenuta la propria competenza in merito, a norma degli artt. 107 e 109, del d.lgs. 267/2000;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, 
del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Viste:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 11/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. 
n.118/2011);

 la deliberazione della Giunta Comunale n°63 del 14/03/2022, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. 
Lgs. n.267/2000”;

Visto l'art. 36 del vigente Regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.

DETERMINA

La narrativa che precede è parte integrante del presente atto;

- di approvare l'offerta economica della Lexmedia srl con sede Legale: via F. Zambonini, 26 - 00158 
- Roma - P.I. 09147251004 - N. Preventivo: 5830 del 10/11/2022 dell'importo: di € 2.758,76 per 
pubblicazioni (Bando + Esito + Proroga), € 48,00 bolli, € 606,93 per IVA, complessivamente € 
3.413,69, per la “Pubblicazione di Avviso ed Esito di Gara  in GURI, Quotidiani Nazionali e Regionali”, 
relativamente alla procedura di affidamento dell'incarico professionale relativo alla progettazione definitiva, 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, misura e contabilità dei 
lavori di RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. GIORGIO POLO SPORTIVO E 
REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT nel Comune di Palmi - CUP: J69J21003730001;

 di impegnare la spesa al capitolo 4068 secondo le modalità descritte nello schema sotto indicato:
Importo € MIS/PROG/TIT/

macro agr
Es. Esigib CAP/ART Impegno Codice Conto



3.413,69 06 01 2 05 2022 4068/0 2.05.99.99.999
 di trasmettere il presente atto, ai fini della sua esecutività, al Responsabile del Servizio Economico -

Finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile ex art.151 c.4 del d.lgs.267/2000;
 di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà fronte 

con il finanziamento concesso con il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 
30 dicembre 2021 confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 5 
Inclusione e Coesione; Componente 2: “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”; 
Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale;

 di dare atto che il pagamento sarà effettuato alla presentazione di regolare fattura e determina di 
liquidazione; 

 di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dall'art. 7, 
comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara n.94869449D8;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 
n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134.

La Responsabile dell'Area 4^
Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 4015 sub 2 - Cap. N° 4068/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Palmi lì, 14/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT.SSA DE FRANCIA MARIA

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214.
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il 
formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà procedere ad 
alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 
55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa determina di 
impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: NTQY2P Descrizione: 4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

http://www6.asmenet.it/master02/index.php?action=index&p=334

